esse maceratam. Hæc enim optima et præcipua
terræ pars est, et fructus varios progignit. Verum
et fructus fontium auxilio indigent.

Δεῖ δὲ παρατηρεῖσθαι τὰς τοιαύτας ἀναλήψεις
ἀσάφειας πολλάκις ἐργαζομένας. Πᾶσαν γὰρ καὶ
νῦν τὴν κοσμοποιίαν εἰπών καὶ, ὅτι· «Ἐπλασεν τὸν ἄν-
θρωπον ὁ Θεός, καὶ ἄρσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτούς,»
ἔπλασε δὲ τῇ ἔκτῃ καὶ ἀνεπαύσατο τῇ ἐβδόμῃ, ἐπα-
γαγὼν, «Ἀὐτῇ ἡ βίβλος γενέσεως οὐρανοῦ καὶ γῆς
ὅτε ἐγένετο,» ἐνετίθειεν ἀναλαμβάνει μὲν τὰ ἐν τῇ τρίτῃ
ἡμέρᾳ γενόμενα· ἀναλαμβάνει δὲ καὶ τὰ ἐν τῇ ἔκτῃ.

terram. Tempus igitur, quo ista condidit, sic
nominat: quod quis si principum dixerit primæ
sive unius diei, non aberrabit. Siquidem a crea-
tione cœli et terræ initium sumpsit.

Deinde inquit: [VERS. 5, 6.] Non plure fecerat
Dominus Deus super terram, nec erat homo qui
coleret humum, id est, non erat, quæ postmodum
exorta est, seminum generatio, nec agricultura,
quæ imbribus et irrigationibus adjuvatur. Nam
initio creationis jussu divino omnia pullulabant
et emergebant, quamvis prius non fuissent. Post-
ea causam infert, quare ea ratio colendi terram
non fuerit, quæ nunc frequentatur: «Nullus
enim dum erat natus homo, et terra undique op-
primebatur aquis. Fons enim, ait, ascendebat ex
terra, et irrigabat omnem superficiem terræ,»
quibus verbis instruit nos, aquarum humorem
ubique innatasse et incubuisse terræ. Ad eum
modum nos sæpius dicere consuevimus, quod
terra fontes aquarum ebulliat, non quod revera
ebulliat et effundat, sed eo dicendi modo signifi-
camus aquarum affluentiam nimiam. Nec fons
ille, ut aiunt quidam, totam humectavit 49 ter-
ram, transiliens altissimos montes, et deinde in-
dixisset diluivum. Quidam existimant sub his ver-
bis iterum verba facit. Cæterum istane, antequam

Tertius erat dies, qui separationem aquarum, et
proventum herbarum demonstravit. Itane tandem
illo ipso die, quo aquarum segregatio contigit, ter-
ra desiderabat irrigationem? Nequaquam. Quid
igitur, quod dicitur: modo aqua separata, ante-
quam parturiret fructus omnigenas, undique vapo-
re quodam, quasi sudore irrigabatur: qui vapor
et sudor, ut fieri solet pluviis temporibus, operuit
telluris superficiem? Itaque accipere poteris, rigavit,
pro operuit, vel contexit. Hebræus quidam docet
in Hebræo non haberi, fontem ascendisse de ter-
ra, verum in Hebræo textu sic legi: «Species
quædam vaporis sive nubis aut aeris condensati,
cujus ascensus ex terra fiebat, abscondit superfi-
ciem terræ.» Si autem id acciderit ex evaporatione
humida, vel Deo sic disponente et ordinante, te-
statur Hebræus se dicere non posse. Quidam
dicunt: Forte ut equus regis dicitur universus
equitatus; sic nimirum fons vocatur universa terræ
vena potabilem humorem profundens. Bene vero
ait non totam, sed solam superficiem isto vapore
terræ pars est, et fructus varios progignit. Verum

Cæterum nos diligenter hujuscemodi locutiones
observare oportet, quia interdum maximas pariunt
obscuritates. Nunc, cum totius mundi fabricam
dixisset, continuo intulit: «Finxit Deus hominem,
masculum et femellam fecit eos.» Finxit vero hunc
die sexto, et quieti se tradidit die septimo. Infe-
rens quoque inquit: «Ille est liber generationis cœli
et terræ, quando creata sunt.» Hinc non cubetatur

denovo repetere tertii diei, deinde sexti opera. Ne autem quis credat minora opera de majoribus prædicari, ut quidam judicant, etiam eas creaturas commemorat, quæ secutæ sunt cœli et terræ creationem. Præsens locus convenit cum illo : « Hic est liber generationis hominum⁵¹. » Nam hisce quoque admiscet plantationem paradisi, creationem reliquorum animalium, et fallacis serpentis astutias. Quomodo uno die universi creatio confecta traditur? Non usitatum est Scripturæ sacræ multos dies nominare unum. Jesus filius Nave præcipiens populo, dicit : « Ne deficiatis a Domino in diebus hodie⁵². » Nam præsens sæculum nuncupatur hodie. Haud dissimili itaque modo multi dies in unam mundi absolutio- nem assumpti, haud abs re nominati sunt dies unus.

Vers. 7. Formavit quoque Dominus Deus hominem, pulverem de humo, et insufflavit in nares ejus flatum vitæ. Scriptura sacra hujuscemodi repetitiones in usu habet, ut omnia suppleat : nec unquam in his contrarium quiddam præcedentibus in medium adducit, ut supra docuimus, cum sermo esset cum iis, qui garriebant repetitionem cœli creationis, esse firmamenti repetitionem. Supra eleganter edisseruit, hominem conditum esse secundum imaginem Dei masculinum et femellam. Hic modum proponit, secundum quem creatus sit. Et is modus certe novus est, et longe differt a creatione reliquorum animantium. Quemadmodum in genealogia Christi Matthæus decentissimo ordine enucleat, quomodo ex Davide et Abrahamo, secundum carnem Salvator noster genus duxerit, et cum modum qui novus erat et insolitus, explanare vellet, subjunxit : « Jesu vero Christi nativitas sic habet : Cum enim mater ejus Maria desponsata esset Joseph, priusquam congressi fuissent, deprehensa est gravida e Spiritu sancto⁵³. »

« Pulverem ex terra, » etc., deest verbum *accepit*. Nec tamen id oscitantèr omissum est ; scilicet, ne putemus eum prius accepisse pulverem, et tum demum finxisse : sed ut intelligamus in fingendo Deum utrumque accepisse, et simul esse facta. Pulverem nominat terræ 50 partem purulentam et in superficie terræ volitantem, sicuti et de Semel legimus : « Et pulverem spargebat in faciem ejus⁵⁴. » Ellicitur itaque ex præsentī loco, Deum non collegisse optimam terræ partem, ex qua formaret hominem, sed superfluum et quasi inutilem, ut appareat Deum quidem voluisse simul uti et terra, cæterum omnia ex sua infinita paravisse et adornasse potentia, secundum quam id quod creatum est, omnino diversum deprehenditur ab eo, ex quo compositum est. Voluit quoque inde nobis ostendere, quod nullam pulchritudinem inde, utpote ex terra foedissima accepimus, licet ea sinus nati. Itaque Scriptura sacra ostendens nos nihil esse, inquit : « Recordatus est quod pulvis sumus, spiritus proficiscens et non revertens⁵⁵. » Quia morte dissoluti nullam reviviscendi viam ex nostris viribus exspectamus.